
                          AO Brotzu
                                                                                               
                                                                                            

Determinazione Dirigenziale del Direttore della S.C. A.B.S.

N.___________                               del _________________

Oggetto: Codice progetto acquisti emergenza COVID 2020_25. Assegnazione Procedura Negoziata, ai

sensi dell'art. 63, comma 2, lett. c) del D. Lgs n. 50/16, per l'acquisto di camici chirurgici monouso,

da destinare ai vari Reparti/Servizi dell'AOB, per far fronte all'emergenza COVID-19. Operatore

Economico  Terapon  S.r.l. Spesa  complessiva  €  13.600,00  oltre  Iva  di  Legge.  Codice  Cig

ZEB2D01B58.

PDTD/2020/877LP

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a
disposizione per la consultazione

                                                           
                                                        S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere

_____________________________________________________________________________________
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’Azienda Ospedaliera
Brotzu
SI □     NO □

Il Direttore della S.C. A.B.S.

Vista la deliberazione n. 589 del 15.04.2015, con la quale è stata conferita delega in diversi

ambiti di attività al Direttore della S.C. Acquisti Beni e Servizi;

Dato atto che con delibera n. 673 del 30.04.2020 si è provveduto ad integrare ulteriormente gli

atti di competenza del Direttore della S.C. Acquisti Beni e Servizi, rispetto a quelli di

cui alla deliberazione n. 589 del 15.04.2015;

Visto  l’art. 32 della Costituzione; 

Vista la Legge 23 dicembre 1978, n. 833 "Istituzione del servizio sanitario nazionale” e in

particolare l’art. 32 che dispone “il  Ministro della sanità può emettere ordinanze di

carattere contingibile e urgente, in materia di igiene e sanità pubblica e di polizia

veterinaria,  con  efficacia  estesa  all’intero  territorio  nazionale  o  a  parte  di  esso

comprendente  più  regioni”,  nonché  “nelle  medesime  materie  sono  emesse  dal

presidente della giunta regionale e dal sindaco ordinanze di carattere contingibile e

urgente, con efficacia estesa rispettivamente alla regione o a parte del suo territorio

comprendente più comuni e al territorio comunale”;

Viste le Ordinanze del Presidente della Regione Sardegna n. 1 del 22.02.2020, n. 3 del

27.02.2020, n. 4 dell’08.03.2020, n. 5 del 9.03.2020 e n. 19 del 13.04.2020; 

Visto il  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6  recante  “Misure  urgenti  in  materia  di

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

Visti i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1 marzo 2020 e del 4 marzo

2020;

Visto  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 8 marzo 2020;

luisanna.perra
Font monospazio
836

luisanna.perra
Font monospazio
20.05.2020

luisanna.perra
Font monospazio
20.05.2020



                          AO Brotzu
                                                                                               
                                                                                            

Segue determinazione n. _________ del _____________

Considerato che al fine di fronteggiare l’emergenza legata alla pandemia COVID-19 e garantire

l’incolumità fisica del  personale sanitario impegnato nell’erogazione dell’assistenza

sanitaria  in  pazienti  infetti  e/o  asintomatici  si  rende  necessario,  inderogabile  ed

urgente procedere con l'acquisto di camici chirurgici monouso, da destinare ai vari

Reparti/Servizi dell'AOB;

Considerato che  l’art.  n.  63,  comma  2,  lett.  c)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  consente  che  le

amministrazioni  aggiudicatrici  possano  aggiudicare  appalti  pubblici  mediante  una

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, nella misura

strettamente necessaria quando, per ragioni di estrema urgenza derivante da eventi

imprevedibili dall'amministrazione aggiudicatrice, i termini per le procedure aperte o

per  le  procedure  ristrette  o  per  le  procedure  competitive  con  negoziazione  non

possono essere rispettati e che le circostanze invocate a giustificazione del ricorso

alla procedura di cui al presente articolo non devono essere in alcun caso imputabili

alle amministrazioni aggiudicatrici;

Considerato che tale acquisto si rende necessario, urgente ed inderogabile esclusivamente come

misura di prevenzione all’ulteriore minaccia di propagazione di tale pandemia, così

come dichiarata dal direttore generale dell'OMS Tedros Adhanom Ghebreyesus nella

conferenza stampa tenutasi in data 11 marzo 2020 su COVID-19; 

Atteso che per le vie brevi è stata effettuata un'indagine di mercato e contattato l'Operatore

Economico Terapon S.r.l.,  che si  reso disponibile  ad effettuare la  summenzionata

fornitura con ogni consentita urgenza;

Visto il preventivo in data 18.05.2020, con cui la sopracitata Ditta si è resa disponibile ad

offrire la fornitura in parola per un importo complessivo pari a € 13.600,00 Iva esclusa

(All. ''A'' fg. 2);

Visto l’art.  4,  comma 5,  lett.  b),  del  D.  Lgs.  n.  231/02,  che stabilisce che il  periodo di

pagamento delle fatture non può superare i sessanta giorni dalla data di ricevimento

da  parte  del  debitore  della  fattura  o  di  una  richiesta  di  pagamento  di  contenuto

equivalente;

Considerato che gli Operatori Economici immediatamente disponibili ad effettuare le forniture di

DPI  per  fronteggiare la  pandemia  COVID19,  a  causa delle  mutate  condizioni  del

mercato in cui la domanda supera di gran lunga l’offerta e per il fatto che le forniture

sono in gran parte reperite sul mercato internazionale, sono costretti ad anticipare

ingenti somme di denaro;

luisanna.perra
Font monospazio
836

luisanna.perra
Font monospazio
20.05.2020



                          AO Brotzu
                                                                                               
                                                                                            

Segue determinazione n. _________ del _____________

Visto l’art. n. 54 del Codice Penale il quale dispone che “Non è punibile chi ha commesso il

fatto  per esservi  stato costretto  dalla necessità di  salvare sé od altri  dal  pericolo

attuale di un danno grave alla persona, pericolo da lui non volontariamente causato,

né altrimenti evitabile, sempre che il fatto sia proporzionato al pericolo”; 

Preso atto che  l’interesse  pubblico  di  garantire  l’incolumità  di  tutti  gli  Operatori  impegnati  a

fronteggiare  questa  pandemia,  determina  la  necessità  eccezionale  di  prevedere

termini  di  pagamento  decisamente  inferiori,  quantificati  talvolta  in  24/48  ore  dal

ricevimento della fattura; 

Ritenuto pertanto  di  dover  affidare,  in  favore  dell'Operatore  Economico  Terapon S.r.l., la

fornitura di camici chirurgici monouso, da destinare ai vari Reparti/Servizi dell'AOB,

per una spesa complessiva pari a € 13.600,00 Iva esclusa, come di seguito indicato:

Descrizione Quantità Imp. unitario Iva esclusa

Camici chirurgici monouso sterili – taglia S
Codice TE TE 120

800

€ 6,80
Camici chirurgici monouso sterili – taglia L

Codice TE TE 122
700

Camici chirurgici monouso sterili – taglia XL
Codice TE TE 123

500

Visto l’art. n. 32 della Costituzione, la Legge 23 dicembre 1978, n. 833, le Ordinanze del

Presidente della Regione Sardegna n. 1 del 22.02.2020, n. 3 del 27.02.2020, n. 4

dell’08.03.2020 e n. 5 del 9.03.2020, il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, i Decreti

del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1 marzo 2020 e del 4 marzo 2020, il

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 8 marzo 2020, l’art. n. 63,

comma 2, lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016 e l’art. n. 54 del Codice Penale;

Dato Atto che non sussistono conflitti di interesse con la Ditta assegnataria della fornitura;

Visto il D. Lgs. n. 50/16;

D E TERMINA

1. di  affidare,  in  favore  dell'Operatore  Economico  Terapon  S.r.l.,  la  fornitura  di  camici  chirurgici

monouso,  da  destinare  ai  vari  Reparti/Servizi  dell'AOB,  per  una  spesa  complessiva  pari  a

€ 13.600,00 Iva esclusa, come di seguito indicato:

Descrizione Quantità Imp. unitario Iva esclusa

Camici chirurgici monouso sterili – taglia S
Codice TE TE 120

800

€ 6,80
Camici chirurgici monouso sterili – taglia L

Codice TE TE 122
700

Camici chirurgici monouso sterili – taglia XL
Codice TE TE 123

500

luisanna.perra
Font monospazio
836

luisanna.perra
Font monospazio
20.05.2020



                          AO Brotzu
                                                                                               
                                                                                            

Segue determinazione n. _________ del _____________

2. di dare atto che la spesa complessiva pari a € 13.600,00 oltre Iva di Legge dovrà essere imputata

al Conto n.  A501010603 del Piano dei Conti – Centro di Costo 100021 (Costi Comuni) -  Codice

progetto acquisti emergenza COVID 2020_25;

3. di dare atto che l’esecuzione del relativo contratto avrà inizio contestualmente alla pubblicazione

del presente atto, ai sensi dell’art. 32, comma 13 del D.Lgs. n. 50/2016;

4. di autorizzare la S.C. Contabilità, Bilancio e Controllo di Gestione all’emissione dei relativi ordini di

pagamento,  entro  24/48  ore  dal  ricevimento  della  fattura,  dietro  presentazione  della

documentazione giustificativa recante l’attestazione di regolarità della fornitura da parte degli Uffici

competenti.

Il Direttore della S.C. A.B.S.
Dott.ssa Agnese Foddis

Resp. Sett. Acq. Servizi e Liq. Fatture Dott. D. Massacci

luisanna.perra
Font monospazio
836

luisanna.perra
Font monospazio
20.05.2020



 
 
 
 
 
 
 
Cagliari, 18/05/2020 

 
 

 
     Spettabile 

Azienda Ospedaliera G. Brotzu 
Piazzale Alessandro Ricchi, 1 
09134 Cagliari (CA) 
c.a. Responsabile Servizio Provveditorato 
Gent.ma Dott.ssa Agnese Foddis 
 p.c. Direttore Amministrativo 
Gent.mo Dott. Ennio Filigheddu  
     

Prot. 387-20/MP/rm 
 
Oggetto:  PREVENTIVO DI SPESA 

Vostra gentile richiesta per l’eventuale acquisto di vari dispositivi per adempimenti anti Covid19. 
 
La Terapon S.r.l., Azienda con sistema di gestione per la qualità UNI EN ISO 9001:2015, con sede legale in Cagliari 
Via Renzo Laconi 18, codice fiscale e Partita IVA n. 00517460929, nella persona del  Dott. Palmas Mario nato a 
Cagliari il 27/07/1945, in qualità di Legale Rappresentante ed Amministratore Unico, facendo riferimento alla 
richiesta in oggetto, si pregia sottoporre la propria migliore offerta come segue: 
 
CAMICE CHIRURGICO STANDARD IN SMMS STERILE 
Camice chirurgico monouso sterile ad alte prestazioni in quadriac-
coppiato di elevate proprietà idrorepellenti, impermeabile e struttu-
rato per consentire il passaggio delle molecole di vapore e favorire la 
traspirazione dell'utilizzatore. 
Il tessuto è morbido e confortevole, non crea fruscii durante i 
movimenti. Maniche termosaldate al corpo del camice e polsini in 
cotone elastico.  
Composto da 4 lacci in vita, 2 interni e 2 esterni, munito di cartoncino 
doppio colore per allacciatura anticontaminazione sterile, fissaggio al 
collo regolabile con velcro. C 
 
 
Prezzo unitario a Voi riservato: 
€6,80 (euro sei/80) cad. + iva 22% 
 
Disponibilità immediata: 
N. 800 taglia S – Cod. TE TE 120 
N. 700 taglia L – Cod. TE TE 122 
N. 500 taglia XL – Cod. TE TE 123 
 

 

Prezzo totale a Voi riservato: 
€13.600,00 (euro tredicimilaseicento/00) + iva 22% 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 VIA RENZO LACONI, 18 - TEL.070.212020 – 070.240788  
 TELEFAX 070/240980      

09122 CAGLIARI 
e-mail: teraponsrl@teraponsrl.it  
REG. SOC. TRIB. CAGLIARI N. 8162 
C.C.I.A.A. – CAGLIARI – N. 92571 
COD. FISC.E PART.IVA N. 00517460929                                                             

mailto:teraponsrl@teraponsrl.it
laura.pisano
Font monospazio
All. ''A'' Pag. N. 1 di Fg. 2



 

 

 

 

FOGLIO N. …2……………… 

 
I prezzi indicati sono comprensivi di trasporto, imballo, carico, scarico ed ogni altro onere accessorio, e resteranno 
invariati per tutta la durata della fornitura. 

 
 

Ulteriori condizioni di vendita: 
 
Termini di pagamento: 30 giorni data fattura 
Termini di consegna: la più sollecita e comunque entro cinque giorni lavorativi dalla data di ricezione 

vostro ordine. 
 
 

Distinti Saluti, 
Terapon S.r.l. 

 
 

laura.pisano
Font monospazio
All. ''A'' Pag. N. 2 di Fg. 2


	Oggetto: Codice progetto acquisti emergenza COVID 2020_25. Assegnazione Procedura Negoziata, ai sensi dell'art. 63, comma 2, lett. c) del D. Lgs n. 50/16, per l'acquisto di camici chirurgici monouso, da destinare ai vari Reparti/Servizi dell'AOB, per far fronte all'emergenza COVID-19. Operatore Economico Terapon S.r.l. Spesa complessiva € 13.600,00 oltre Iva di Legge. Codice Cig ZEB2D01B58.
	D E TERMINA

		2020-05-19T15:12:43+0200
	MSSDVD76L20H118R/6200950009038002.pjDn5rbQ+2ww+OnH5EjDWerZmeM=


		2020-05-20T08:41:32+0200
	FODDIS AGNESE


		2020-05-20T09:36:18+0200
	PERRA LUISANNA




